e a segunda fase da arbitragem para quantificação dos danos está em andamento. Em maio de 2025, a Cerbuco foi cientificada
de uma ação anulatória ajuizada pela Coralsa (sua sócia na joint venture), em Paris, contra a sentença arbitral. O procedimento
está em curso e não foi proferida nenhuma decisão no caso até o momento. O desfecho de ambos os procedimentos pode
desencadear ações relacionadas a outros aspectos relevantes, incluindo a reavaliação da aplicação do IFRS 10/ CPC 36 (R3) -
Demonstrações Consolidadas.

 em milhares de reais, e ceto  uando indicado de outra  orma

ambev.com.br Demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas - 31 de julho de 2025  Voltar
38

16 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

16.1 Capital social

Em 30 de junho de 2025, o capital social autorizado, totalmente subscrito e integralizado, no
montante de R$58.275.696 (R$58.226.036 em 30 de junho de 2024), era composto de
15.761.639 ações ordinárias (15.757.657 em 30 de junho de 2024), escriturais, nominativas, sem
valor nominal, assim distribuídas:

 30/06/2025  30/06/2024

Acionistas
Milhares de ações

ordinárias
%  Milhares de ações

ordinárias
%

Interbrew International GmbH 8.441.666  53,56%  8.441.665  53,57%

Ambrew S.A.R.L. 1.287.700  8,17%  1.287.671  8,17%

Fundação Zerrenner 1.609.987  10,21%  1.609.987  10,22%

Mercado 4.252.857  26,98%  4.386.859  27,84%

Tesouraria 169.429  1,07%  31.475  0,20%

 15.761.639  100,00%  15.757.657  100,00%

 30/06/2025  30/06/2024

Milhares de ações

ordinárias
Milhares de reais  Milhares de ações

ordinárias
Milhares de reais

No início do período 15.757.657  58.226.036   15.753.833  58.177.929

Aumento de capital (i) 3.982  49.660   3.824  48.107

No final do período 15.761.639  58.275.696   15.757.657  58.226.036

(i) Aumento de capital realizado por meio da emissão de ações, em conexão com programas de pagamento baseado em ações.

16.2 Reservas de capital

Reservas de capital

Ações em
tesouraria

Prêmio na
emissão de

ações

Outras
reservas de

capital

Pagamentos
baseados em ações Total

Saldo em 01 de janeiro de 2024 (1.011.949) 53.662.811  700.898  2.127.804  55.479.564

Ganhos/(perdas) de participação -   -   -   1.958  1.958
Recompra de ações, resultado de ações
em tesouraria e pagamentos baseados
em ações (328.202) -   -   127.142  (201.060)

Saldo em 30 de junho de 2024 (1.340.151) 53.662.811  700.898  2.256.904  55.280.462

Reservas de capital

Ações em
tesouraria

Prêmio na
emissão de

ações

Outras
reservas de

capital

Pagamentos
baseados em ações Total

Saldo em 01 de janeiro de 2025 (1.332.743) 53.662.811  700.898  2.305.444  55.336.410
Recompra de ações, resultado de ações
em tesouraria e pagamentos baseados
em ações (1.740.750) -   -   72.094  (1.668.656)

Saldo em 30 de junho de 2025 (3.073.493) 53.662.811  700.898  2.377.538  53.667.754

 em milhares de reais, e ceto  uando indicado de outra  orma

ambev.com.br Demonstrações contábeis intermediárias individuais e consolidadas - 31 de julho de 2025  Voltar
39

16.2.1 Recompra de ações e resultado de ações em tesouraria

As ações em tesouraria abrangem as ações de emissão própria readquiridas pela Companhia
e o resultado de ações em tesouraria, que se refere aos ganhos e perdas relacionados à
realização das transações de pagamentos baseados em ações e outros. Segue abaixo a